بازاریان به رغم پایین بودن آگاهی طبقاتیشان برای مبارزه با دستگاه حکومتی، در انجمن‌ها، اتحادیه‌ها و تشکل‌های مختلف متحد شدند و با مهاجرت، بست نشینی و بستن بازار تلاش می‌کردند به خواسته‌های خود دست پیدا کنند. در فرمان مشروطیت مورخ ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ (برابر با ۵ اوت ۱۹۰۶ م)، مظفرالدین شاه، طبقه متوسط سنتی و اقشار تشکیل دهنده آن یعنی روحانیون و بازاریان را به رسمیت شناخته و تشکیل مجلس شورای ملی را منوط به حضور آنان در مجلس دانست (ازغندی، ۱۳۸۹: ۱۴۳). در واقع، بازاری‌های رده متوسط، نقش بزرگی هم در شورش تنباکو «۱۸۹۰ — ۹۱ م»، و هم در انقلاب مشروطه «۱۹۰۵ — ۱۹۱۱ م»، ایفا کردند.